得交易或转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让）；

2、如上述股份由于上市公司送红股、转增股本或配股等原因而增加的，增加的上

市公司股份同时遵照上述锁定期进行锁定；

3、在适用法律、法规及规范性文件许可前提下的转让行为不受上述限制；

4、若上述锁定与限售期承诺与证券监管机构的最新监管要求不相符，本企业将

根据证券监管机构的最新监管要求进行相应调整，限售期届满后按中国证券监督

管理委员会和上海证券交易所的有关规定执行。”

二、募集配套资金情况

本次交易不涉及募集配套资金。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

旗滨集团从事玻璃产品研发、制造与销售。经过近 20 年的发展，公司已成

为一家集硅砂原料、优质浮法玻璃及深加工、光伏玻璃、高性能电子玻璃、中性

硼硅药用玻璃研发、生产、销售为一体的大型玻璃企业集团。本次发行股份购买

资产的标的公司旗滨光能系上市公司控股子公司，旗滨光能的主营业务为光伏玻

璃的研发、生产、深加工和销售。本次发行股份购买旗滨光能的少数股权，有利

于上市公司继续加强股权管理和公司治理，坚定发展信心、聚焦优势领域、突出

主责主业，着力优化光伏玻璃产业布局定位，持续推动光伏玻璃产业的做大做强，

全面落实公司战略规划；有利于进一步增强上市公司对旗滨光能的控制，提高旗

滨光能生产经营和战略决策效率，提升旗滨光能与上市公司体系内各业务板块及

主体的资源协同共享，增强公司整体抗风险能力和可持续发展能力；有利于增强

员工与上市公司成长的直接联系，提高团队凝聚力，持续打造高效、稳定和有竞

争力的人才团队。

本次交易前后，上市公司的主营业务范围不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告签署日，公司控股股东为福建旗滨，实际控制人为俞其兵先生。

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

19

本次交易后，福建旗滨仍是公司的控股股东，俞其兵先生仍是公司的实际控制人，

本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

截至 2024 年 10 月 31 日，上市公司总股本为 2,683,514,966 股，经测算，本

次发行股份购买资产拟发行股份为 207,136,640 股，本次交易完成后，社会公众

持有股份占公司股份总数的比例为 25%以上，公司股权分布仍符合上市条件。

本次发行股份购买标的资产后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东类别 股东名称

本次交易前（截至

2024 年 10 月末）
本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

原股东

福建旗滨集团有限公司 681,172,979 25.38% 681,172,979 23.56%

俞其兵 381,423,500 14.21% 381,423,500 13.20%

香港中央结算有限公司 41,386,296 1.54% 41,386,296 1.43%

俞勇 35,726,222 1.33% 35,726,222 1.24%

广发证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

33,557,993 1.25% 33,557,993 1.16%

株洲旗滨集团股份有限

公司－中长期发展计划

之第五期员工持股计划

28,555,980 1.06% 28,555,980 0.99%

全国社保基金一一四组

合
27,582,700 1.03% 27,582,700 0.95%

中国农业银行股份有限

公司－中证 500 交易型

开放式指数证券投资基

金

26,149,372 0.97% 26,149,372 0.90%

株洲旗滨集团股份有限

公司－事业合伙人持股

计划

21,076,500 0.79% 21,076,500 0.73%

华泰证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

16,492,862 0.61% 16,492,862 0.57%

其他股东 1,390,390,562 51.81% 1,390,390,562 48.10%

发行股份

购买资产

交易对方

宁海旗滨科源 - - 98,940,645 3.42%

宁海旗昭 - - 20,347,500 0.70%

宁海旗富 - - 13,196,070 0.46%

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

20

宁海旗平 - - 8,993,645 0.31%

宁海旗进 - - 7,559,065 0.26%

宁海旗阳 - - 7,103,938 0.25%

宁海旗森 - - 6,697,292 0.23%

宁海旗锦 - - 6,630,922 0.23%

宁海旗兴 - - 6,092,369 0.21%

宁海旗宁 - - 4,715,827 0.16%

宁海旗盈 - - 4,683,850 0.16%

宁海旗利 - - 4,279,234 0.15%

宁海旗久 - - 4,040,241 0.14%

宁海旗亿 - - 3,890,346 0.13%

宁海旗昇 - - 3,471,233 0.12%

宁海旗鑫 - - 3,276,914 0.11%

宁海旗泰 - - 3,217,549 0.11%

合计 2,683,514,966 100% 2,890,651,606 100%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，旗滨光能已经是上市公司合并范围内的控股子公司。本次发行

股份购买资产的交易标的为旗滨光能的少数股权，本次交易将不会导致公司的合

并财务报表范围发生变化，本次交易将导致公司合并财务报表中的归属于母公司

所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者的净利润及少数股东损益等发

生变化。

四、本次交易已履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东福建旗滨、实际控制人及其

一致行动人原则性同意；

2、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

3、本次交易已经上市公司第五届董事会第三十四次会议、第五届董事会第

三十七次会议审议通过，独立董事就本次交易发表了事前认可意见和独立意见。

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

21

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策及报批程序包括但不限于：

1、本次交易正式方案尚需经上市公司股东会审议通过；

2、本次交易尚需取得上交所审核同意并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规要求的其他必要批准、核准或备案（如需）。

[…]

（二）评估依据的合理性分析

资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入（购建

成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化而变化。

收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的是资产的经营能力（获利能

力）的大小。

本次交易标的公司所处的光伏玻璃制造行业属于重投资行业，生产设施投资

占总资产比例较大，采用资产基础法能更为合理地从资产再取得途径反映企业现

有资产的重置价值，反映企业股东权益的市场价值。因此，本次交易选用资产基

础法评估结果作为最终评估结论。

对标的公司持有的奎香、松林、周门司和鳌鱼塘采矿权价值，云南中瑞世联

房地产土地资产评估有限公司采用折现现金流量法进行评估。

对标的公司全部股东权益价值的评估，同致信德评估采用了资产基础法和收

益法，并最终采用资产基础法评估结果作为本次交易的最终评估结论。

标的公司评估依据中：标的公司所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及

经营情况等内容详见重组报告书之“第九节 管理层讨论与分析”的相应内容；

标的公司经营情况详见本报告之“第四节 交易标的基本情况”之“五、标的公

司主营业务发展情况”以及重组报告书之“第九节 管理层讨论与分析”之“三、

标的公司的核心竞争力及行业地位分析”的相应内容。

综上所述，本次评估依据具备合理性。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等

方面的变化趋势、应对措施及其对评估的影响分析

本次评估基于现有的国家法律、法规、税收政策、金融政策及现有市场情况

对未来进行合理预测，已充分考虑未来政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠

等方面的正常发展变化，预计标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律

法规、产业政策、行业管理体系、技术、税收优惠等不会发生重大不利变化。上

述方面的正常发展变化不会明显影响本次交易标的资产估值的准确性。

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

381

（四）相关指标对评估的影响及敏感性分析

本次交易涉及的标的公司采用资产基础法和收益法两种方法进行评估，最终

采用资产基础法评估结果作为评估结论，其中采矿权采用折现现金流量法。本次

评估敏感性分析选取石英砂矿销售价格、采矿权评估折现率作为敏感性分析指标，

先分析前述指标对采矿权评估值的影响，进而分析其对标的资产采用资产基础法

评估结果的影响。

1、价格敏感性分析

标的公司拥有四个采矿权，分别为松林矿、奎香矿、鳌鱼塘矿和州门司矿，

四个采矿权价格敏感性分析如下：

（1）松林矿价格敏感性分析

矿价格变化敏感性分析

松林矿价格
下跌 15% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 15%

变动情况

项目 采矿权评估结果-价格变动

矿价格（元/吨） - - - - - - -

原矿 138.31 146.45 154.59 162.72 170.86 179.00 187.13

超白硅砂 255.75 270.79 285.84 300.88 315.92 330.97 346.01

物理精砂 83.87 88.80 93.74 98.67 103.60 108.54 113.47

尾砂 12.92 13.68 14.45 15.21 15.97 16.73 17.49

采矿权估值变动

金额（万元）
-20,638.64 -13,762.25 -6,876.33 - 6,876.50 13,752.83 20,638.76

变动后采矿权评

估值（万元）
-15,098.48 -8,222.09 -1,336.17 5,540.16 12,416.66 19,292.99 26,178.92

变动比例 -372.53% -248.41% -124.12% 0.00% 124.12% 248.24% 372.53%

（2）奎香矿价格敏感性分析

矿价格变化敏感性分析

奎香矿价格
下跌 15% 下跌 10% 下跌 5% 基准值

上涨

5%
上涨 10% 上涨 15%

变动情况

项目 采矿权评估结果-价格变动

矿价格（元/吨） - - - - - - -

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

382

矿价格变化敏感性分析

原矿 138.31 146.45 154.59 162.72 170.86 179.00 187.13

超白硅砂 255.75 270.79 285.84 300.88 315.92 330.97 346.01

物理精砂 83.87 88.80 93.74 98.67 103.60 108.54 113.47

尾砂 12.92 13.68 14.45 15.21 15.97 16.73 17.49

采矿权估值变动金

额（万元）
-8,228.18 -5,487.37 -2,740.55 - 2,740.74 5,483.52 8,227.96

变动后采矿权评估

值（万元）
-6,391.55 -3,650.74 -903.92 1,836.63 4,577.37 7,320.15 10,064.59

变动比例 -448.00% -298.77% -149.22% 0.00% 149.23% 298.56% 447.99%

（3）鳌鱼塘矿价格敏感性分析

矿价格变化敏感性分析

鳌鱼塘矿价格
下跌 15% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 15%

变动情况

项目 采矿权评估结果-价格变动

矿价格（元/吨） 57.56 60.95 64.33 67.72 71.11 74.49 77.88

采矿权估值变动金额

（万元）
-3,400.51 -2,266.97 -1,133.48 - 1,133.49 2,267.00 3,400.51

变动后采矿权评估值

（万元）
-1,467.24 -333.70 799.79 1,933.27 3,066.76 4,200.27 5,333.78

变动比例 -175.89% -117.26% -58.63% 0.00% 58.63% 117.26% 175.89%

（4）州门司矿价格敏感性分析

矿价格变化敏感性分析

矿价格（元/吨）
下跌 15% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 15%

变动情况

项目 采矿权评估结果-价格变动

矿价格 55.22 58.47 61.72 64.97 68.22 71.47 74.72

采矿权估值变动金额

（万元）
-2,069.52 -1,379.70 -689.83 - 689.86 1,379.71 2,069.59

变动后采矿权评估值

（万元）
1,900.51 2,590.33 3,280.20 3,970.03 4,659.89 5,349.74 6,039.62

变动比例 -52.13% -34.75% -17.38% 0.00% 17.38% 34.75% 52.13%

2、折现率变化敏感性分析

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

383

（1）松林矿折现率变化敏感性分析

折现率变化敏感性分析

折现率 7.79% 7.99% 8.19%
基准值

8.59% 8.79% 8.99%
8.39%

项目 采矿权评估结果-价格变动

采矿权估值变动金额

（万元）
2,295.27 1,496.63 732.24 0.00 -702.01 -1,375.59 -2,022.40

变动后采矿权评估值

（万元）
7,835.43 7,036.79 6,272.40 5,540.16 4,838.15 4,164.57 3,517.76

变动比例 41.43% 27.01% 13.22% 0.00% -12.67% -24.83% -36.50%

（2）奎香矿折现率变化敏感性分析

折现率变化敏感性分析

折现率 7.79% 7.99% 8.19%
基准值

8.59% 8.79% 8.99%
8.39%

项目 采矿权评估结果-价格变动

采矿权估值变动金额

（万元）
902.25 588.60 288.11 0.00 -276.45 -541.92 -797.04

变动后采矿权评估值

（万元）
2,738.88 2,425.23 2,124.74 1,836.63 1,560.18 1,294.71 1,039.59

变动比例 49.13% 32.05% 15.69% 0.00% -15.05% -29.51% -43.40%

（3）鳌鱼塘矿折现率变化敏感性分析

折现率变化敏感性分析

折现率 8.24% 8.44% 8.64%
基准值

9.04% 9.24% 9.44%
8.84%

项目 采矿权评估结果-价格变动

采矿权估值变动金额

（万元）
353.99 233.03 115.05 0.00 -112.23 -221.69 -328.47

变动后采矿权评估值

（万元）
2,287.26 2,166.30 2,048.32 1,933.27 1,821.04 1,711.58 1,604.80

变动比例 18.31% 12.05% 5.95% 0.00% -5.81% -11.47% -16.99%

（4）州门司矿折现率变化敏感性分析

折现率变化敏感性分析

折现率 7.79% 7.99% 8.19% 基准值 8.59% 8.79% 8.99%

甬兴证券有限公司   独立财务顾问报告

384

折现率变化敏感性分析

8.39%

项目 采矿权评估结果-价格变动

采矿权估值变动金额

（万元）
109.64 72.83 36.61 0.00 -35.92 -71.63 -107.24

变动后采矿权评估值

（万元）
4,079.67 4,042.86 4,006.64 3,970.03 3,934.11 3,898.40 3,862.79

变动比例 2.76% 1.83% 0.92% 0.00% -0.90% -1.80% -2.70%

（五）协同效应分析

本次交易的标的资产为旗滨光能的 28.78%的股权。本次交易前，上市公司

持有旗滨光能 71.22%的股权，旗滨光能本身即为上市公司合并范围内的控股子

公司。故本次交易定价未考虑协同效应对估值的影响。

（六）交易定价公允性分析

1、标的公司的市盈率、市净率

根据同致信德出具的《资产评估报告》，截至 2024 年 10 月 31 日，采用资产

基础法确定的旗滨光能股东全部权益评估价值为 370,480.89 万元，采用收益法确

定的旗滨光能股东全部权益评估价值为 388,023.23 万元。本次交易的资产评估采

用资产基础法的评估结果。

本次交易的标的资产为旗滨光能的 28.78%的股权。资产基础法评估的旗滨

光能 28.78%的股权价值为 106,639.69 万元，收益法评估的旗滨光能 28.78%的股

权价值为 111,689.10 万元。出于保护上市公司股东尤其是中小股东利益的考量，

经交易各方沟通协商，同意本次旗滨光能 28.78%的股权交易作价为 100,047.00

万元，对应 1.08 元/每元注册资本。

按照标的资产交易价格计算的标的公司的市盈率及市净率如下：

项目 数值

标的资产作价（万元） 100,047.00

按标的资产作价计算的标的公司 100%股权的估值（万元） 347,576.97